
 1 

 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 10 DEL  14 marzo 2022 

CIG:   
 
 
OGGETTO: CORSO DI ABILITAZIONE ALLA NOTIFICAZIONE ATTI - BARRA Chiara- 

per il Giorno di Venerdì 25 Marzo 2022 online organizzato da : “BARUSSO 
FORMAZIONE E CONSULENZA ENTI LOCALI di Querel Anna Maria & C. – 
S.A.S. – Sede: Latisana (UD) – Via Pietro Zorutti , 16 - DIPENDENTE 
BARRA Chiara - 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 14/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BELTRAME/DANIELE* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

171,00 1289 41 2022 377 0    
  

Data  14 marzo 2022 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 2 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 

PREMESSO: 

 

che la Ditta BARUSSO FORMAZIONE E CONSULENZA ENTI LOCALI di Querel Anna 

Maria & C. – S.A.S. – Sede: Latisana (UD) – Via Pietro Zorutti, 16 – P.IVA/ CF : 02573650302 

ha organizzato per il giorno Venerdì 25 Marzo 2022  un corso di abilitazione e di aggiornamento sulla 

notificazione degli atti con esame di abilitazione ai sensi dei commi 158, 159,160 dell’art. 1 L. 
296/2006 che si terrà online (CORSO A DISTANZA MODALITA’ WEBINAR); 
 

che la giornata di studio avrà luogo dalle ore 09,00 alle 13,00 con la trattazione dei  temi compresi nel 

fornito programma facente parte integrale della presente determinazione, prot. n. 003492 del 

10/03/2022, a cura del Sig. EDOARDO BARUSSO – Consulente EE.LL. – già Segretario Comunale e 

Direttore Generale di Enti Locali – membro OIV – autore di pubblicazioni; 

 

che l’addetta amministrativa, dipendente neo assunta di questo ufficio, è  interessata e coinvolta 

direttamente dal tema al fine di poter eseguire le notifiche degli atti assunti da questo Ufficio;  

 

Ritenuto di autorizzare la partecipazione della dipendente BARRA Chiara. 

 

Dato atto che il costo della quota totale di iscrizione per questo corso è di € 169,00 (esente I.V.A) 

oltre a €uro 2 per imposta di bollo per un totale di €. 171,00;  

     
ATTESA la necessità di procedere con urgenza per non compromettere il funzionamento del Servizio; 

 

Dato atto che ai sensi del parere dell’A.V.C.P. del 07/07/2011 per la partecipazione ai corsi di 
formazione non occorre richiedere il CIG; 
 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e succ.mod.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all.4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Regolamento di Contabilità, con particolare riferimento all’art.8; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il D.Lgs. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti; 

 
 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023 e le successive deliberazioni di variazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01/04/2021 avente oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione 2021-2022-2023 unitamente al piano delle performance 2021-

2022-2023 e al Piano operativo lavoro agile (Pola)” e le successive deliberazioni di variazione. 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, con il quale il termine di approvazione del bilancio 

di previsione 2022-2024 è stato differito al 31/03/2022; 



 3 

RICHIAMATO il Decreto-Legge n. 228 del 30/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 309 del 30/12/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 15 del 25/02/2022, con il 

quale il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 è stato ulteriormente differito al 

31/05/2022; 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 7 prot. n. 2609 del 24/02/2021 di nomina e conferma del sottoscritto 

a Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
 

Attesa la competenza; 

DETERMINA 

 

• Di autorizzare la dipendente BARRA Chiara a partecipare il giorno di Venerdì 25 Marzo 2022 

dalle ore 09,00 alle ore 13,00 al corso di abilitazione e di aggiornamento sulla notificazione 

degli atti con esame di abilitazione ai sensi dei commi 158, 159,160 dell’art. 1 L. 296/2006, che 

si terrà online- corso a distanza modalità webinar-; 

• Di impegnare, per le finalità descritte in premessa, la somma di €. 171,00 (Corso € 169,00 + € 
2,00 per bollo) al capitolo n.  1289/41 del Bilancio 2021-2022-2023 esercizio 2022– Gestione 

Competenza – Codice Bilancio: 03|01|1|103|03.1|1030204999 che presenta sufficiente 

disponibilità. 

• Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, risulta essere necessaria e che la 

mancata assunzione degli impegni di spesa conseguenti comporta grave danno alla 

prosecuzione dell’attività amministrativa dell’Ente;  
• Di stabilire che la quota di iscrizione, pari a complessivi euro 169,00 + euro 2 di bollo ( esente 

IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, così come modificato dall’art. 14 c.10 della L.537/93 
che prevede a favore degli enti pubblici, l’esenzione dal pagamento dell’IVA in occasione di 

spese per attività formative  

• Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari/area amministrativa a liquidare  

direttamente alla Ditta BARUSSO FORMAZIONE E CONSULENZA ENTI LOCALI di 

Querel Anna Maria  C. – S.A.S. – Sede: Latisana (UD) – Via Pietro Zorutti , 16 – P.IVA/CF : 

02573650302  la somma di euro 171,00 mediante versamento su ccb presso la Banca Popolare 

Friuladia – Credit Agricole – Latisana (UD) – A.B.I. 05336 – C.A.B. 63900 – Cod.  I.B.A.N. 

IT07C0533663900000030376816 – B.I.C. BPPNIT2P063, intestato a “ Barusso Formazione e 
consulenza Enti Locali di Querel Anna Maria  C. S.a.S. – Sede Latisana (UD) Via Pietro 

Zorutti n.16 – P. IVA/CF 025773650302 indicando nella causale : Pagamento Corso online - 

CORSO ABILITAZIONE ALLA NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI - NOTIFICATORE SIG.ra 

BARRA CHIARA - COMUNE DI VERZUOLO; 

• Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del Decreto Legge n.78/2009 (convertito in 

Legge n.102/2009) che il pagamento della suddetta somma è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 

• Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione 

(allegato 4/1) che trattasi di spesa ricorrente; 

• Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente 

per quindici giorni consecutivi; nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione 

"Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti " - ai sensi dell'art.37, comma 2, del 

D.Lgs.33/2013 ed inserita nell'elenco annuale di cui all'art.1, comma 32 della Legge 

190/2012;nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione "Amministrazione Trasparente 

- Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti", mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di 

cui all'art.23, comma 1 del D.Lgs.33/2013. 

• Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 

 



 4 

 

 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Daniele BELTRAME  * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


